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Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtul mé 30 09, 2025 me fillim
né orén 15:00 né sallén kuvendit komunal, Rahovec. Mbledhjen e kryesoi si zakonisht kryetari i komunés z. Smajl
Latifi. Pé&r mbajtjen e mbledhjes kuorumi ekziston. Né fillim t& mbledhjes, té pranishém ishin 20 anétaré.
Kryetari: Pérshéndetje pér anétarét e KKSB-sé, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t& policisé né
Rahovee, kapitenin Fazli Morina, pérfaqésuesit e bashkésive fetare, t& shoqérisé civile, t& komuniteteve pakicé,
pérfaggsuesit e FSK-s&, pérfagésuesit e OSBE-sé, LMT-s dhe zyrtarét komunalg. Eshté mbledhja e pesté e rregullt
pér vitin 2025. Me kérkesé t€ komandantit t€ policis€, né k&t€¢ mbledhje i kemi ftuar edhe drejtorét e shkollave
fillore dhe t& mesme t€ komunés sé Rahovecit, né ményré qé t& diskutojmé rreth temave té aspekitit t& sigurisé né
shkolla. Pér kété mbledhje propozoj kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé¢ Rahovecit,

- Siguria né trafik,

- Raportimi dhe parandalimi i dhunés né familje;

3. Organizimi i fushatave vetédijesuse pérmes aktiviteteve rekreative-kulturore, pér
pérmirésimin e komunikimit ndéretnik dhe ndérfetar;

4. Informaté nga Drejtoria pér Shérbimeve Publike lidhur me mirémbajtjen e rrugéve dhe
té trotuareve pér sezonin e dimrit;

5. Mbrojtja e ambientit né komunén e Rahovecit;

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore;

7. Té ndryshme.

Kryetari: A ka dikush ndonjé koment pér kété rend dite? Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... A ka voté kundér?... Konstatoj qé mund t& vazhdojmé& me kété rend dite.

5% Shqyl timi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryetari: A ka dikush dikush ndonjé koment rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, atéheré e
hedhim né votim, kush &shté “pér”?... A ka voté kundér?... Vazhdojmg!

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e Komunés sé Rahovecit:

Kryetari: Pika e dyt€ ¢ rendit t€ dit€s i1 ka edhe nénpikat g€ po i shihni. Uné po shpresoj q& ne jemi dakord qé
gjendja e siguris€ né territorin € komunés s¢ Rahovecit vazhdon 1€ jeté e geté, stabile dhe pa ndonjé& ndryshim
thelbésor nga mbledhja ¢ kaluar dhe nuk kemi ndonjé situaté q€ e ka cenuar k&té gjendje t& qéndrueshme.
Vazhdojmé t& kontribuojmé bashkérisht né siguring e pérgjithshme né komunén e Rahovecit.




Fazli Morina: I nderuar kryetar! Pérshéndetje pér anétarét e KKSB-s&, pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit!
Si zakonisht do t& raportoj n€ pika t& shkurta rreth situatés s& siguris€ né territorin ¢ komunés s¢ Rahovecit, me
statistika si né vijim: Gjaté kétij muaji, jané realizuar dhe vazhdojng t& implementohen 7 plane operative, 7
urdhéresa operative dhe 3 projekte. Kan& ndodhur 54 vepra penale, 2 incidente jopenale, 10 raste vjedhje, 3
raste me para falco, 7 raste t& kanosjes, 2 raste hetim i vdekjes, 2 raste t& substancave narkotike, 6 raste l&ndim
i lehté trupor dhe 5 raste t8 dhunés n& familje. Gjaté késaj periudhe jang arrestuar 28 persona - prej tyre 18
persona né mbajtje 48 oré. Sa i pérket siguris& n& komunikacion, jang shqgiptuar ng total 919 gjoba. Prej tyre,
568 gjoba pér tejkalim t& shpejtésisé, jané dhéné 25 gjoba né komunikacion pér vozitje pa patent shofer, 86
gjoba jané sheiptuar pér parking joadekuat, 21 gjoba pér pérdorim 18 telefonit gjaté vozitjes dhe 3 gjoba pér
prishje t& rendit dhe getésisé publike. N& shkollat e komunés s& Rahovecit, gjaté késaj pertudhe jang realizuar
33 pika kontrolli. Paraprakisht ka ndodhur njé rast i kanosjes né shkollén e Kramovikut. Gjaté késaj periudhe
gshté mbajtur edhe festivali 1 vjeljes sé rrushit “Hardhfest” mé 5,6 dhe 7 shtator dhe ka kaluar né suaza normale
t& rendit dhe getésisé publike, gjithnjé né koordinim té€ ploté me sh&rbimet emergjente mjekésore dhe
zjarrfikésit. Duke pasur parasysh numrin e madh t€ pjesémarrgsve, rreth 60.000 persona, mund t& vier€sojmé
g% Hardhfest &shté zhvilluar si nj& ngjarje e sigurt, ¢ qeté dhe paharrueshme pér t€ gjithé. Plani operativ mé me
réndési gjaté késaj periudhe &shig vizita e presidentes t& Republikés s& Kosoves, mé datg 09.09.2025, ng
Hardhfest, pgrkatésisht n& ambientet e podrumit t€ verarisé “Stone Castle”. Plani i fundit &hté plani operativ
“Zgjedhjet Lokale”. Eshté duke u zhvilluar fushata elektorale pér zgjedhjet lokale t& 12 tetorit 2025. E kemi
hartuar njé plan operativ, i ¢ili pérmban detyra konkrete pér njésit& policore né monitorimin e fushés elektorale,
me q&llim té ofiimit & sigurisé, ruajtjen e rendit dhe qetésisé publike. P&r momentin, fushata &shté duke shkuar
mir& dhe pa ndonjé incident. P&r drejtorét e shkollave ¢ kam nj€ plan 1€ vegantg. Eshtg hartuar plani i veprimit,
ku pérfshihen t€ gjitha veprimet e planifikuara, t6 dhénat e personelit policor t€ angazhuar, institucionet g€ do
& bashk&punojné me ne, dinamika e aktiviteteve dhe pérgjegjésité. Veprimet ¢ pérfshira né két€ plan jang:
vizitat né té gjitha shkollat, takimet me drejtuesit e shkollave, organizimi i takimeve né nivel stacionesh policore
n& mes drejtoréve t& shkollave, drejtorit rajonal t& policisé, drejtorit t& arsimit dhe KKSB-ja. Si pike t& fundit €
kam njé& pyetje: Eshté fjala pér blerjen e uniformave pér nxéngsit. [ kemi pasur disa ankesa nga prindérit. Gjaté
martjes s& vendimit pér blerjen e uniformave pér nxénés, a diskutohet késhilli i prindérve pér kété ¢éshije, si
dhe 18 njéjtit a njoftohen pér blerjen e uniformave?!

Shaip Shala: Pérshéndetje kryetar dhe kryesues! Pérshéndetje pér komandanti, drejtorét e shkollave, OSBE-
né, LMT-n& ¢ Austris&. Singerisht mé& vien miré pér uljen e rasteve t& dhunés né familje n€ komunén e
Rahovecit, me vetém 5 raste. Nga 14 janari 2019, dhuna familjare &sht& vepér penale, sipas nenit 148 t& kodit
penal t& Kosovés. Jemi déshmitaré t& shumeé rasteve q& as neni € as kodi penal nuk &sht€ zbatuar, qef€ né raste
t& dhunés familjare, qofi& t& veprave penale, ku vepra penale po trajtohet si kundérvajtje. Pér k&g shkak edhe
lirimi i atyre g& ushtrojné dhuné apo edhe vepra penale, kané ngritur vetévrasje dhe raste € tjera € “zeza”. Kur
gshid fjala pér dhunén familjare, ung i di disa raste (n& biseda me gjykatésit}, kur thotg: “Cfaré t'1 béj Shaip,
gruaja ka hongér dajak, por po vien € po qang, duke théné g& mos ma burgosni burrin”. Eshté rasti tjetér kur
burgu e ka kryer efektin e vet, &shté dénuar njéri 4 muaj burg dhe tanimé zéri nuk 1 dégjohet. Secila vepér penale
dénohet me burg mbi 6 muaj dhe duhet &€ sistemi i drejtésisé ashtu si¢ duhet, q& veprat penale mos t8 trajtohen
si kundérvajtje. Njé pyetje tjetér komandant: Prej kétyre 5 rasteve, a jan€ raste (€ recidivistéve 1€ dhunés apo
8sht¥ rasti i par&?

Kryetari: Té pérpigemi t& jemi konkret, sepse ne jemi KKSB dhe ¢éshijet e prokurorisé dhe t€ gjykatés nuk
kang vend pér diskutime n& kété sallé. Jemi pushtete t& ndara dhe t& gjitha veprat penale, si dhe kundérvajtjet
jané té parapara me ligj.



Erseka Cana: Pérshéndetje per i€ gjithé né salls! Njé pérgjigje t& shkurtér p&r komandantin: Késhilli i prindérve
éshté né dijeni dhe &shté i pérfshiré né ¢éshtjet né lidhje me aktivitetet e zhvillimit n&pér shkolla. Gjithashtu, t&
gjithé prindérit kané gen€ t€ informuar me kohg, si dhe kan& gen# & fruar né mbledhje pér t& diskutuar rreth
uniformeve i€ nxénésve. N& két& proces kané gen? t& angazhuar edhe kryetarét e KDSH-sé, t6 cilét kang marré
pjesé dhe e kané dhéné kontributin ¢ tyre n& vendimin e marr8. Shumica e prindérve kané qené dakord gé
nx&nésit (& pajisen me uniforma, mirépo njé pjesé e vogdl e paskan marré njé tjetér kahje né mungesé t&
informimit. Ju pérkujtoj q¢ keshilli i prind&rve &shté n& dijeni dhe nuk ka béré asgjé pa pélqimin e prindérve.
Kryetari: Ju pérkujtoj gjithashtu g€, kryetari i komunés nuk ka lidhje me uniforma. Besoj q& e kuptojmé
ngarkesén dhe fazén ku jemi. E falénderoj drejtorin e shkollgs “Isa Boletini” pér sqarimin e tij.

Beatrisa Pista Demiri: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné e pérfagésoj shkollén “Bekim Sylka”. S&
pari, faleminderit pér raportin e policisé, i cili ishte mjaft i qarté. Mua, si banore dhe si drejtuese e njé shkolle
mé€ béng pérshtypje kundérvajtjet q¢ jang pa patent shofer. Lajm i mir ésht® q& né ¢do lagje 18 jetd nga njé
polic. Ju rekomandoj q& t& vazhdoni me ligjérata n& shkolla, sepse kané& gené shumé frytdhénése. E drejto]
shkollén q& nga viti 2014 dhe pikérisht te uniformimi i nxénésve, disa ptindér ose njé grup i caktuar nuk
déshirojné ta kuptojné q& uniformimi nuk &shté kompetencé e kryetar, as e DKA-sg, por as e drejtorit t& shkollgs,
n& plotni &shté¢ kompetence e késhillit drejtues € prindérve, Jo g& dua t'i p&rkrah kétu kolegét e mi, por me &
vérteté drejtori nuk ka lidhje me uniforms t& nxénésve,

Sakip Kryeziu: Pérshéndetje kryetar! Pérreth shkollgs tong, n&se ekziston mundésia té jené disa pengesa,
sepse fopat € betonit g€ kan€ qené tanimé jané deformuar. Do t& ishte mirg, sepse siguria &sht& mé e madhe se
krejt.

Fazli Morina: Po filloj me Shaipin atje! Faleminderit pér komentin Shaip! Té garantoj q&, te rastet e dhunés n&
familje nuk ka rast q€ ka kaluar né kundérvajtje, asnjé. T& gjtha rastet hetohen nga hetuesit profesionalg, duke
mos i perjashtuar edhe institucionet ¢ tjera, si¢ &shtd QPS-ja, prokuroria, qendrat strehimore etj... Réndési t&
veganté ka g&€ numri i rasteve n€ familje nuk po ngritet dhe me réndési t& madhe 8sht€ minimizimi. Pér ta pasur
mé € qart€ pjes€ e kundérvajtjes dhe veprés penale, po kaloj pak né shaka, por provo me ti me gruan, jepja
ndonjé shuplakg, tutje ta shohim se si do t& trajtohesh ti, ose t& tjerét. Ka raste redeciviste & jané, nuk mund t&
t€ jap shifrat t& sakta. Besoj g€ je i kénaqur me pérgjigjen. Kryetare Erseka, faleminderit pér pérgjigjen! Nuk e
thash me qéllim, por kemi pasur ankesa dhe &sht€ dashur ta parashtroj si pyetje. Drejtoreshé Beatrisa,
faleminderit p&r fjale t& mira. T€ gjitha ato plane q& jang hartuar pér zon&n toné t& pérgjegjésise, t& gjitha duhet
t& implementohen né pérpikéri, brenda mundésive ekzistuese. Drejtor Sakip, faleminderit pér até shqetésim me
vend dhe eshi€ shume e vérteté & “topat” né at& hapésiré jané démtuar, Besoj q& drejtoria pérkatése do ta
eleminojé két& problem.

Kryetari: E falénderoj komandantin e stacionit policor, kapitenin Fazli Morina, pér raportin ¢ paragitur para
KKSB-s¢, rrjedhimisht edhe pér pjesén e raportit q& ka t& b&jé me siguring né shkolla. E falénderojmé policiné
¢ Kosovés pér sukseset e tyre, q¢ Hardhfesti ishte pa asnjé incident. Faléndero} policing pér plot veprimet t&
marrura, q& getésia publike t& jeté né nivele t& kénaqshme p&r komunén toné. E inkurajojmé policing qé pérséri
t& vazhdojé me ligjératat e tyre népér shkolla, q& kan# t& béjné me siguring né shkolla, sepse éshté me réndési
t& madhe. Sa i pérket dhungs, pgrve¢ g& diskutohet n& KKSB, ne gjithashtu kemi njé mekanizém komunal
kundér dhunés né familje, n8 baza gjinore dhe dhunés ndaj gruas — ku jané t€ pérfshiré: Policia, QPS, QKMF,
giykata, prokuroria, “Sht&pia e Sigurt” etj... Tutje, t& gjitha shkollat e komunés sé& Rahovecit do t& furnizohen
me koh& me Rndé djegése. Ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin, posagérisht komandantit policor, z Fazhi
Morina.




3. Organizimi i fushatave vetédijesuse pérmes aktiviteteve rekreative-kulturore, pér pérmirésimin e
komunikimit ndéretnik dhe ndérfetar:

Kryetari: Ju e dini g&, né komunén toné kemi situata edhe nga piképamja e marrédhénieve ndéretnike. Eshtg
situaté e géndrueshme, pavarésisht qé kétu-aty ka ndonjé tendencé pér ta shpérfaqur keq komunén tong, ose
shoqgring tond. Fakti & policia éshté e informuar dhe ne kemi té integruar mjaft qytetaré t& pakicave &shté
garancé e géndrueshmérisé, madje ka edhe aktivitete q& e shpérfaqim mozaikun e respektit dhe trajtimit adekuat.
Pra, nuk kemi situata shqetésuese sa i pérket késaj pike té rendit té dités.

4. Informaté nga Drejtoria pér Shérbimeve Publike lidhur me mirémbajtjen e rrugéve dhe t€ trotuareve
pér sezonin e dimrit:

Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryetar! Pérshéndetje pér t& gjithé, si dhe pér drejtorét dhe drejtoreshat e
shkollave. Komuna e Rahovecit ka kontraté pér mirémbajtjen e dy sezoneve. Sezona dimérore fillon prej muajit
néntor dhe pérfundon né mars 2026. Jané siguruar t& gjitha kushtet teknike pér mirémbajtén e rrugéve. Pér
mirémbajtje i kemi dy operatoré ekonomiké.

5. Mbrojtja e ambientit né komunén e Rahovecit:

Kryetari: Drejtoresha Noré nuk &shté mir€ me shéndet dhe sot mungon.

Pérparim Krasniqi: Komuna e Rahovecit prin n& nivel nacional sa i p&rket mjedisit. Ne i kemi 11 deponi t&
evidentuara nga ministria ¢ mjedisit né komunén toné€. Njé problem serioz e kemi né pronat private, sepse
operatorét nuk marrin leje nga Drejtoria e Urbanizmit pér hedhjen e mbeturinave inerte ng prona private.
Kryetari: Njé sqarim, ka deponi ilegale né prona private q& veté pronarét privaté kang déshiré q€ t’i mbushin
pér nivelizim.

6. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqgimore:

Kryetari: Ka vizita sistematike nga inspektorét né markete, né furra t& bukés, né mishtore dhe né ¢do lloj
veprimtarie qé zhvillohet. Ka shumé veprime t& cilat sigurisht qé jané t€ pamjaftueshme, sepse duhet t€ veprohet
mé shumé. Fatkeqésisht, jemi té kufizuar né kompetenca dhe numri i inspektoréve né komunén tong 1€ pér t'u
déshiruar. Sidoqofté, uné ju ftoj t& bashképunojmé n& mbrojtje t& ambientit dhe n& mbrojtje t& shéndetit.

7. Té ndryshme:

Kryetari: Nése dikush ka dicka pér fund?... Nése jo, ateheré ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin,
posagérisht drejtoréve t& shkollave pér pjesémarrje né mbledhjen e sotit.
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